SECTIO PRIMA.

SYNTAXIS DICTIONUM.

Investigavimus hucusque in Analysis vocabulorum separatim
conceptus simplices primitivos, tum etiam derivatos; deinde con-
ceptus quoque compositos attigimus, quatenus nimirum aut uno vo-
cabulo aut pluribus, ita tamen inter se nexas, ut grammaticae saltem
tanquam unum inseparabile respici deberent, exprimuntur: disqui-
rendi nunc veniunt conceptus compositi, et quidem pluribus aperte
ab invicem distinctis dictionibus consistentes, sed sociatim compa-
rentes; deinde judicia e variis conceptibus mutua relatione inter se
coniunctis enata, quae verbis expressa *Propositiones grammaticae*
efficiunt, discutienda sunt.

Conceptus compositi partes principales sunt: *Suppositum*, hoc
est, cogitatum primarium absolutum, rem suis limitibus constrictam,
exprimens, et *Appositum*, hoc est, cogitatum secundarium notam
rei Supposito conceptae reddens. Ambo haec cogitata possunt con-
tineri uno vocabulo simplici, uti: *Deu Deus*, scilicet, *En⁹ supr⁹*
mum, aut uno vocabulo composito, uti: *Dominedeu Dominus D⁹sus*;
aut qua talia, ut superius monuimus, obiectum Syntaxes non sunt:
aut vero pluribus vocabulis determinativis exprimuntur, uti: *Do-*

minedeu addeveratu, Deus verus, vel pluribus circumscriptivis effe-
runtur, uti: *Dominatedeu amatoriu de omni* Deus. amator hominum
vel amans homines.

Iudicij partes principales sunt: *Subiectum*, hoc est, conceptus per se subsistens, aut qua tale cogitatum, de quo aliquid asseri potest, et *Praedicatum* sive *Verbum*, hoc est, adseratum, sive id, quod de *Subiecto* dicitur. Ambo hi conceptus possunt solo Verbo contineri, uti: *ninge ningit*, vel separatim enunciari, uti: *Antoniu scribe* Antonius scribit, aut aliis conceptibus propriis determinari, uti: *Antoniu scribe istoria 'la Romani 'loru* Antonius scribit historiam Romanorum.

Tam in conceptibus compositis *Suppositum* et *Appositum*, quam in judiciis simplicibus *Subiectum* et *Praedicatum*, tum inter se, tum cum reliquis cogitatis convenire debent, quod in Orationis partium Convenientia seu Congruentia consistit, Syntaximque Concordantiae efficit.

SYNTAXIS CONCORDANTIAE.

Orationis partes ad eandem rem pertinentes inter se accurate convenire debent. Hinc:

I. Substantivum requirit Adiectivum, Pronomen et Participlum in genere, numero et casu, uti:

<i>omu bonu,</i>	<i>homo bonus.</i>
<i>muliere formosa,</i>	<i>mulier formosa.</i>
<i>aqua calda,</i>	<i>aqua calida.</i>
<i>vinu nouu,</i>	<i>vinum novum.</i>
<i>erba verde,</i>	<i>herba viridis.</i>
<i>peli negri,</i>	<i>pili nigri.</i>
<i>monte inaltu,</i>	<i>mons altus.</i>
<i>casa 'mica,</i>	<i>domus parva.</i>
<i>omini diuetiosi,</i>	<i>homines divites.</i>
<i>tempori felici,</i>	<i>tempora felicia.</i>
<i>mustu dulce,</i>	<i>mustum dulce.</i>
<i>penne albe,</i>	<i>pennae albae.</i>
<i>aquestu caballu formosu,</i>	<i>hic equus pulcher.</i>
<i>multi romani armati,</i>	<i>multi romani armati.</i>
<i>altre capite altre cogite,</i>	<i>alia capita alia cogitata.</i>